
S.A.N.B. S.P.A. 

Protocollo Uscita 

Nr. U-CO21-00413 del 16/03/2021 

SANB S.pA 

Via Mangilli A.C. - 70033 CORATO (BA) 
C.F. 07698630725 

Numero REA: BA-575480 

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE N. 85/DG DEL 24/02/2021 

Oggetto: Determina a contrarre per l'affidamento dell'incarico legale a professionista esperto 
per assistere, difendere e rappresentare la SANB SpA, in tutte le fasi sttagiudiziali e giudiziali 
della controversia relativa all'accertamento della legittimità delle sanzioni disciplinari applicate 
a conclusione del procedimento disciplinare promosso con contestazione di addebiti 
disciplinari ad un proprio dipendente, ex artt. 4 e 17, comma 1, lett. D) n. 1 e 2 del d.lgs. n. 
50/2016, come modificato nell'Allegato (parte 1) della Legge 11 settembre 2020 n. 120, a favore 
il<>:l professinnist;i "avv. Carlo Ciarmoli" di Bari (BA), P. IVA 03091280721, Cod. Fisc. 

Smart CIG: Y7F30E07DE 

L'anno 2021, addì 24 del mese di febbraio, presso la sede della S.A.N.B. spa sita in Corato (BA) alla via Mangilli 
A.C., il sottoscritto, Ing. Salvatore Mastrorillo, nella sua qualità di Direttore Generale della S.A.N.B. s.p.a., 
cap. soc. Euro 100.000,00 interamente sottoscritto e versato, cod. fisc., p. IVA e numero iscrizione al Registro 
delle Imprese 07698630725, 

premesso che 
• S.A.N.B. s.p.a. - società in ho11se provùiing, a totale capitale pubblico costituita dai Comuni di Bitonto, 

Corato, Molfetta, Ruvo di Puglia e Te_rlizzi - è stata costituita per la gestione unitaria del servizio di 
raccolta, spazzamento e trasporto dei rifiuti solidi urbani nei territori dell'Aro Ba/1 ai sensi della L. R. 
Puglia n. 24/2012 e ss.mm.ìi 

• 

• 

in data 01/08/2020 hanno avuto inizio le attività gestionali, stante la volontà condivisa dei soci e del 
Commissario dell'Aro Ba/1. d.i avviare il servizio unitario a mezzo società a controllo analogo con6>iunto 
e a totale partecipazione pubblica; 

a seguito dell'avvio del servizio unitario, pccorrc procedere all'acquisizione di beni e servizi indispensabili 
all'erogazione dcl servizio di igiene urbana sull'intero territorio dell'ARO Ba/1 e alla connessa 
organizzazione; 

considerato che 
• il sìg. Michele CENTRONE è dipendente della SANB SpA dall'anno 2020 con la mansione di 

Operatore Ecologico; 
• con provvedimento disciplinare, nota del 24/11/2020 prot. 872, si applicavano sanzioni disciplinari con 

sospensione dal lavoro e dalla retribuzione; 
• con provvedimento disciplinari, del 18/01/2021 prot. 69, si applicavano sanzioni disciplinari con 

sospensione dal lavoro e dalla retribuzione; 

tutto ciò premesso: 

si ritiene opportuno affidare la difesa degli interessi dì SANB SpA ad un professionista esperto in materia di 
Contenzioso del Lavoro; 



lLl i\vvocati 1scritri nelL\lbo dei legali di fiducia della socier.ì. I ',\vv. Carlo CL\RlviOLl con Studio 
in Via Principe Amedeo n. 25, 70121 Bari (BA), professiomsta esperto nelle materie del diritto del lavoro, 

come aitestalo nel relativo curriculum vitae; 

che la S;\NB Spi\. non ha conferito nell'anno in corso, alcun incarico al suddetto Avv. Carlo Cli\RMOLI, in 
ossetJ\llO al principio di rotazione degli incarichi esterni; 

atteso inoltre che: 

ci si trova nella condizione prevista dall'art. 17, comma 1, lett. d) n.1 e 2 del DLgs n.50/2016 e cioè della 
necessità di assistenza legale per "l'insorgere" di una controversia fra SANB SpA ed il soggetto innanzi elencato; 

considerato anche che: 

le Lince guida ANAC n.12 sugli Affidamenti dei servizi legali, consigliano le stazioni appaltanti, di seguì.re 
procedure snelle, ancorché limitate a casi particolari e non alla generalità dei casi (secondo la Commissione 
consultiva si tratta di situazioni da ritenere marginali e strettamente collegate alla natura della controversia - si 
pensi, a solo titolo esemplificativo, ad una questione nuova, non ancora esaminata dalla giurisprudenza o a settori 
di particolare specificità) in presenza delle condizioni riportate nell'art 17, comma 1 lett. d) n.1, 2 e 3; e che le 
citate particolarità siano tali da giustificare una scelta indirizzata dalla specifica capacità e competenza 
professionale dell'avvocato; 

valutato il CV dell'avv. Carlo CIARMOLI che sì allega e che si ritiene estremamente aderente alle concrete 
necessità aziendali ed al caso di specie; 

ritenuto, pertanto, di affidare all'avv. Carlo CJARMOLI, l'incarico professionale di assistenza nella controversia 
SANB SpA/Sig t1ichele 
CENTRO NE; 

precisato che l'incarico deve intendersi come incarico di assistenza legale esterna e che non potrà costituire in 
alcun modo .rapporto di lavoro dipendente con questa Società; 

ritenuto che: 
per detto incarico sarà previsto u,n compenso professionale legale complessivo pari ad € 5.,828,00 
(cinquemilaottocentoventotto/00) oltre IVA, CAP e rimborso forfettario, come .riportato nell'allegata nota 
esplicativa; dando atto che la liquidazione del compenso verrà effett1iata su presentazione dì regolare fattura; 

dato altresì atto della delega conferita al Direttore Generale quale responsabile dell'osservanza della normativa e 
degli adempimenti connessi all'applicazione del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. per tutte le procedure di gara e 
contrattualistica pubblica per l'affidamento di lavori, servizi e forniture inerenti la gestione ordinaria e 
straordinaria della S.A.N.B. spa, come da disposizione dell'assemblea dei soci del 10/07/2020; 

DETERMINA 

1. di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto; 

2. di affidare all'avv. Carlo CIAR.i\1OLI l'incarico di assistenza, dì.fesa e rappresentanza legale nella 
controversia SANB SpA/ sig. Michele CENTRO NE ed in particolare dì : 
assistere, difendere e rappresentare la SANB SpA, in tutte le fasi stragiudiziali e giudiziali della 
controversia relativa all'accertamento della legittimità delle sanzioni disciplinari applicate a conclusione 
del procedimento disciplinare promosso con contestazione di addebiti disciplinari ad un proprio 
dipendente; 

3. di precisare che l'incarico deve intendersi come incarico di assistenza legale che non potrà costituire in 
alcun modo rapporto di lavoro dipendente con questa Società; 



4. di riconoscere al professionista, per lo svolgimento del suddetto incarico, la somma di € 5.828,00 
(cinquem.ilaottocentoventotto/00) oltre IVA, CJ\P e rimborso forfettario, come riportaco nell'allegata 
nota esplicativa, oltre IVA, CJ\P e rimborso forfettario; dando atto che la liquidazione del compenso 
verrà effettuata su presentazione di regolare fattura; 

5. di impegnare la spesa relativa in conto competenza del bilancio per l'esercizio 2021; 

6. di invitare il professionista incaricato a sottoscrivere l'allegato convenzione di incarico per accettazione 

7. di provvedere tempestivamente, per l'efficacia dell'affidamento de quo, alla verifica dei requisiti di ordine 
generale come prescritti ex art. 80 d.lgs. n. 50/2016 nei modi e tempi di legge; 

8. i rapporti contrattuali saranno definiti per mezzo di ordine di convenzione per incarico; 

9. di dare atto che il Direttore dell'Esecuzione del contratto è individuato nella persona dell'ing. Salvatore 
Mastrorilio, il quale riveste altresì la posizione di Responsabile Unico del Procedimento, nella sua qualità 
dì direttore generale della S.A.N.B. S.p.a.; 

10. di provvedere, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, alla pubblicazione del presente provvedimento 
sul profilo del committente, nell'area "amministrazione trasparente" sotto· la sezione "Consulenti e 
collaboratori" del sito internet \VWW.sanbspa.it, nonché a -tutti gli altri adempimenti in materia di 
trasparenza previsti dall'art. 1, co.32, dellà Legge n. 190/2012 e dal D.Lgs. n. 33/2013; 

11. di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile della prevenzione delliJ. corruzione e 
della trasparenza di S.A.N.B. s:p.a .. 


